Demande d’examen au cas par cas préalable
a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale

| E ,
—

Liberté + Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE'

Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03

Ministére chargé de

I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internef de I'autorité environnementale

Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réc Dossier complet le : N° d'enregistrement :

eption : :
05.05 9099 S 08 2029 2092 — SO0 <L

1. Intitule du projet

Extension des activité de la société DRM a une parcelle voisine du site, mise en place d'une activité relevant du seuil de
I'enregistrement sous la rubrique 2712-1 et augmentation de capacité de l'activité relevant de la rubrique 2718-1 déja autorisée.

2. Identification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)
2.1 Personne physique '

Nom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale

Nom, prénom et quadlité de la personne

Prénom

Société DRM
Marc, OUSSELIN, Président

habilitée a représenter la personne morale
res/sRer [4]9f3[1]6]ofof6]s5[0fofo]3]2] Fomejuidique SAS

Joignez a voire demande I'annexe obligatfoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé a Farticle R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)
ICPE - 2718 Autorisation
ICPE - 2712 Enregistrement

N° de catégorie et sous-catégorie

1. Installations classées pour la
protection de l'environnement

4. Caracteristiqques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

La société DRM ayant repris le site, elle a souhaité ainsi reprendre I'exploitation du site régie par I'arrété préfectoral du 11 mai
2004. Ainsi, la société a transmis le 29 mai 2020 un dossier comprenant notamment la demande de changement d'exploitant. Ce
changement d'exploitant a été acté par courrier préfectoral du 16/11/2020. Concernant la mise a jour du classement ICPE de la
société par antériorité des rubriques autorisée sur le site, le dossier n'a pas été acté par la préfecture. Ainsi, les activités
exploitées et autorisées sont concentrées sur la parcelle cadastrale n°452 section C de 7530 m”>.

La société dépose le présent dossier de Porter a connaissance, afin de mettre a jour sont classement ICPE au regard des
rubriques déja autorisées, et étendre ses activités relevant d'un classement a enregistrement sur les parcelles voisines et
également déposer un dossier de demande d'agrément comme centre VHU. (Demande intégrée au présent dossier).

L'activité est déja existante et n'entrainera pas de travaux de démolitions.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.






4.2 Objectifs du projet

L'objectif du projet est d'étendre les activités de la société a la parcelle voisine (compatible du point de vue du PLU) ety
exploiter une activité relevant de la rubrique 2712 a Enreglstrement ainsi que d'augmenter sa capacité d'exploitation sous la
rubrique 2718 pour laquelle elle est déja autorisée.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux

Le site est déja existant et aménagé sur la parcelle objet de I'extension.

Le seul aménagement concernera la mise en place d'une rétention en contre-bas du site.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

Les activités exercées par la société DRM sur le site d'étude seront :

La collecte, le regroupement, le tri et transit :
- De déchets non dangereux de métaux ferreux et non ferreux ;
- De déchets dangereux, notamment les batteries usagées ;

- De déchet non dangereux (types DIB) ;

L'entreposage, la dépollution et le démontage de véhicules hors d'usage.
Le travail mécanique des métaux et alliages (relevant de la rubrique 2560) ;
Le traitement des déchets non dangereux (broyeur a cable) ;
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La decision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).

Le site est autorisé par arrété du 11 mai 2004

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
ICPE 2713-1 : Transit, tri, regroupement de déchets de ferrailles et métaux 3960 m?
ICPE 2712-1 : Dépollution, démontage de VHU 650 m?
ICPE 2718-1 : Transit, tri, regroupement de déchets dangereux (batteries au plomb) - 25t
ICPE 2791-1 : Traitement de déchets non dangereux 14 t/j

Rubriques a déclaration ICPE : 2714-2; 2711-2; 2662-3; 2560-2; 2661-2; 2710-2

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)

e os iques’ Llong.03°19'48"51 Lat. 48957 40"85
d'implantation Coordonnées géographiques long.U3°12'48"51 Lat.48°57'40"8
16 route de Rebais 02310 Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
NOGENT-L'ARTAUD et ), 7°a), b) 9°a),b),c),d),
E 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe a
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :
Point de départ : long.__°__'__"_ lat__°__'__"_

Point d'arrivée : long. __°__'__"_ lat__°__'__"_
Communes fraversées :

Joignez a votre demande les annexes n°2 d é

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui Non |:]
4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation . .
environnementale ? = : e pon D
Le site objet de la présente étude a connu diverses activités et
exploitants depuis son premier arrété préfectoral d'autorisation du 11
décembre 1958. : ‘
Le changement d'exploitant au profit de la société ARM a été acté le 8
février 1982 et la société a obtenu la régularisation de ses activités par
arrété préfectoral du 11 mai 2004 notamment pour les rubriques 286,
167, 98bis, 2560 et 2661 suite au dépot d'un dossier d'autorisation
comprenant notamment une étude d'impact.

4.7.2 Si ovi, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagee

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque

direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet oU trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il :

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
type |l ou Il (ZNIEFF) 2

Oui

]

‘Non

Lequel/Laquelle ?

ZNIEFF DE TYPE 1 (220013580) VALLEE DU RU DE VERGIS ET BOIS HOCHET, DE
NOGENT ET DES DAMES en limite du site a I'ouest, en dehors du périmétre de ce
dernier. - '

En zone de montagne ?

Site localisé dans l'aisne (02) - zone éloignée des zones de montagnes.

Dans une zone couverte
par un arrété de
protection de biotope ?

PAs de zone couverte par un arrété de protection de biotope dans un rayon de 10
km autour du site

Sur le termritoire d'une
commune littorale ?

Site localisé dans I'Aisne (02) - zone éloignée du littoral.

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Absence de parc national, parc naturel marin ou réserve naturelle nationale dans un
rayon de 50 km autour du site. _
La réserve naturelle régionale (FR9300115 - Grand Voyeux) la plus proche est située
a26 km a l'ouest du site.

Le parc naturel régional le plus proche est le PNR de la montagne de Reims a 30 km
au nord-Est du site.

Sur un termritoire couvert par
un plan de prévention du

" bruit, arrété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Le territoire de la commune de Nogent-L'artaud n'est pas couvert par un plan de
prévention du bruit. : :

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

Dans une zone
humide ayant fait I'objet
d'une délimitation ?

Pas de zones humides délimitées a proximité du site
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Le site est localisé en zone bleu claire du PPRN innondation et coulée de boues
approuvé par arrété préfectoral du 5 mars 2015.

PPRicb approuvé par arrété du 5 mars 2015

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Aucun site référencé dans la base de données BASOL sur la commune de
Nogent-L'artaud

Dans une zone de
répartition des eaux ?

ZRE (Zone de Répartition des Eaux) de I'Albien

Dans un périmetre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné a la
consommation humaine
ou d'eau minérale

. haturelle ?

Site localisé en dehors des zones de protections des captages d'eau AEP.

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou d proximité :

Oui

Non

Lequel et a quelle distance ?

D'un site Natura 2000 ?

SITE NATURA 2000 DIRECTIVE HABITATS (FR1100814) "Le Petit Morin de Verdelot a
Saint-Cyr-sur-Morin" a 7,5 km au sud du site .

SITE NATURA 2000 DIRECTIVE OISEAUX (FR1112003) "Boucles de la Marne" a 9,2 km
a l'ouest du site

D'un site classé 2

Absence de parc national, parc naturel marin ou réserve naturelle nationale dans un
rayon de 50 km autour du site.

La réserve naturelle régionale (FR9300115 - Grand Voyeux) la plus proche est située
a 26 km a l'ouest du site. :

Le parc naturel régional le plus proche est le PNR de la montagne de Reims a 30 km
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é. Caracteéristiques de limpact potentiel du projet sur Fenvironnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suvivantes ?
~ Veuillez compléter le tableau suivant : i

Inciden

ces potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement l'impact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélévements
d'eau @

Si oui, dans quel
milieu 2

Pas de forages sur le site.

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Pas d'incidence sur les nappes d'eaux souterraines

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Expédition des matériaux entrés sur le site apres tri, transit et traitement le
cas échéant.

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Site déja aménagé-par I'ancien occupant. pas d'extensions susceptibles
d'incidences sur la faune ou la flore.

Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espece inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?

Site éloigné des sites NATURA 2000
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones a
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Risques

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

Est-il concerné par
des risques naturels ?

PPRNicb. le site est localisé en zone bleu claire en raison du risque de coulée

de boue.

Engendre-t-il des
risques sanitaires 2
Est-il concerné par
des risques
sanitaires ?

X

]

Nuisances

Engendre-t-il des
déplacements/des
frafics

trafic lié aux apports et retrait de matiéres duu site.

Est-il source de
oruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

[

les activités exercées de chargement et déchargements sont susceptible

d'emettre du bruit pendant les heures de fonctionnement de l'installation.

Dans la limite des valeurs seuils reglementaire.
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Engendre-t-il des

odeurs ? D
Est-il concerné par

des nuisances

olfactives ? D
Engendre-t-il des D

vibrations ?

Est-il concemné par
des vibrations ?

XI

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
74

Est-il concemé par
des émissions
lumineuses ?

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Rejet des eaux pluviales de ruissellement des voiries du site, vers le milieu .
naturel. '

Engendre-t-il des
effluents 2

les effluents sont uniquements composés des eaux pluviales de
ruissellement sur les voiries du site.

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereuy, inertes,
dangereux ?

L'activité de la société est d'assurer le regroupement de déchets en vue de
les trier et extraire les fractions valorisables.

La société assure également la dépollution de véhicules hors d'usages,
produisant différents déchets dangereux extrait lors de la dépollution des
véhicules.
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Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural, I:I
culturel,
archéologique et
paysager ?
Patrimoine /

Cadre de vie

/ Population Engendre-t-il des

modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture,. D
urbanisme, - :
aménagements),
notamment I'usage
du sol ?

6.2 Les incidences du projet identifi€es au 6.1 sont-elles susceptibles d'éire cumulées avec d'autres projets existants ou

approuvés ?

Oui D Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui l:‘ Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe traitant de ces éléments) :

Dossier complet joint en annexe du dossier détaillant notamment la présentation des évolutions, I'analyse des impacts de ces
évolutions et la mise a jour de I'étude des dangers sont joints dans ce dossier.

7. Auto-évaluation (facultati

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plcn de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir

d'exiraits carfographiques du document d' urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le prOJeT dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

.| Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou cmenogemen’rs visés aux catégories 5° Q), 6°q), b) et ¢,
4|7°q), b), 9°a), b), c), d),10°11°), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

R ®| N X

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° @), 6°q), b) et ¢), 7° q). b), 9°q), b}, ¢}, d),
10°11°a), b}, 12°,13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 metres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

X

Si le projet est situé dons un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce site. Dans les
& | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
suscepfible d'avoir des effets.

[
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£.2 Avlres annexes voloniairement fransmises por e maiire d'ouvrage ou péliionnaire

Veullez compléter b tobleau cijoint en indiquant ks annexes jointes au présent formulore d'évaluation, aing que les
parii=s ouxqualles eles sa rattochent

Objet

Doaster de presentation comprenant une dvaluation des incldendences environnemantales et une dlede do dangers.

2. Engogeament el signature

e cerlifie sur I"honnaur I'exaciitude des renseignements ci-dessus 'Z

Faita  Nogent LARTAUD e, 210402022

Sgroture
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Liberté « Egalité » Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

Ministére chargé
de
I'environnement

Personne physique

Annexe n°1 & la demande d’examen au cas par cas préalable
a la réalisation d’une étude d'impact

Informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire
A JOINDRE AU FORMULAIRE CERFA N° 14734

NOTA : CETTE ANNEXE DOIT FAIRE L'OBJET D'UN DOCUMENT NUME'RISE"PARTICULIER
LORSQUE LA DEMANDE D'EXAMEN AU CAS PAR CAS EST ADRESSEE A L'AUTORITE ENVIRONNEMENTALE
PAR VOIE ELECTRONIQUE

Adresse

Numeéro

Code Postal

Tél

Courriel

Extension Nom de la voie

Localité. Pays

Personne morale

Adresse du siege social

Numéro | EXT?]nSiO Nom de la voie lieu dit "La Borne Blanche"

Code postal 7 7 3 9 Llocalité MARCILLY Pays France
Tél 0160447266 ‘ | Fax

Couirriel marcousselin@drm77.com

Nom OUSSELIN : Prénom MARC

‘Qualité Président

Tél 0672970429 | Fax

Courriel marcousselin@drm77.com

En cas de co-maitrise d'ouvrage, listez au verso I'ensemble des maitres d’ouvrage.
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Co-maitrise d’ouvraae 4






